EMENDA Nº   33 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 2009

SL Nº 231 DE 2009

Proceda-se às seguintes alterações no Projeto de Lei Complementar nº 19, de 2009:

I - Suprima-se  o inciso V do artigo 1º das Disposições Transitórias; e

II – Dê-se ao artigo 2º a seguinte redação:

“Artigo 2º - Aos docentes que não possuam a habilitação mínima exigida para atribuição de classes ou aulas nos respectivos campos de atuação, fica estabelecido o prazo de 1 (um) ano e 6 (seis) meses, contado da data da exigência desta lei complementar.

Parágrafo único – Os docentes que não obtiverem habilitação mínima no prazo estabelecido no caput deste artigo não poderão concorrer no processo de atribuição de classes ou aulas e deverão cumprir a totalidade da carga horária de acordo com as normas expedidas pela Secretaria da Educação, sem prejuízo da participação obrigatória nos subseqüentes processos de avaliação anual.”

JUSTIFICATIVA

A alteração proposta no artigo 2º visa resguardar o direito dos professores habilitados a concorrerem no processo de atribuição de classes ou aulas.

Sala das Sessões, em 13/5/2009

a) Carlinhos Almeida